
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

- Considerando as Resoluções CIR Metropolitana I Nº 4, de 16 de maio de 
2019 e Nº 11, de 19 de Junho de 2019 e que aprovam pleitos de creden-
ciamento de Equipes de Saúde Bucal, no Município de Marituba/PA.
- Considerando a manifestação favorável da Coordenação Estadual da Es-
tratégia Saúde Bucal/DPAIS/SESPA ao pleito do município.
Resolve:
Art. 1º - Homologar as Resoluções CIR Metropolitana I Nº 4, de 16 de 
maio de 2019 e Nº 11, de 19 de Junho de 2019 e que aprovam pleitos de 
credenciamento de Equipes de Saúde Bucal, no Município de Marituba/PA, 
conforme demonstrativo a seguir:                

MUNICÍPIO ESF
 

EAB ACS

ESB NASF ECR

l ll l ll lll l ll lll

MARITUBA - - - 02 - - - - - - -

ESB CRISTIANO TORRES  – Z. URBANA – POP ADST.3.000 HAB.
ESB MANOEL PAIVA – Z. URBANA– POP ADST.3.000 HAB.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de julho de 2019.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 455894

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 012/19, CÓDIGO Nº 446170, EM 
24/06/2019.
Onde se lê: NE nº 00057/2019
Leia-se: NE nº 00055/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 455780

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 011/19               
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços de docente indicada para ministrar módu-
lo I, II e III do Curso de Atualização no Controle do Câncer (CA) de Mama 
E Colo do útero com ênfase na Coleta do PCCU e Exame Clínico da Mama, 
no município de Belém, turma III, no período de 24 a 28/06/2019.
Valor Total: R$ 2.400,00                            
Data da Assinatura: 17/06/2019
Vigência: 17/06 a 16/07/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00060/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002041                  
Federal
Contratado: Dione Seabra de Carvalho - CPF. Nº 626.966.452-72
Endereço: Passagem Nossa Senhora das Graças, nº 542 – Bairro: Terra 
Firme -  Belém - PA
CEP: 66.077-420
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 455927

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 352 DE 08 DE JULHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ampliar a oferta de teste rápido mediante a realização de ações 
de testagem e aconselhamento para triagem de população exposta as 
Hepatites B e C.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Quatipuru, São 
João de Pirabas e Peixe Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Leila Gonçalves Souza 54183817/2 Enfermeira

Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de endemias
Irene Costa dos Santos 108812/1 Ag. Portaria

Janni Luci Oliveira Soares 5159164/1 Comissionado

Período: 18 a 21/07/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 355 08 DE JULHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão ampliar a oferta de 
teste rápido mediante a realização de ações de testagem e aconselha-
mento para triagem de população exposta as Hepatites B e C.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Quatipuru, São 
João de Pirabas e Peixe Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164/1 Motorista

Período: 18 a 21/07/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 455711
DIÁRIA
PORTARIA Nº 356 DE 08 DE JULHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Amentar a cobertura vacinal com a oferta de vacinação para a 
população jovem – adulta (18 a 59) anos, exposta ao vírus da Hepatite B.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Quatipuru, São 
João de Pirabas e Peixe Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiza Helena Progênio de Santana 54190705/1 Assistente Social

Walmir Silva Brito 1086497 Guarda de Endemias
Maria José Costa de Lima 57206147/1 Ag. Controle de Endemias

Gabriel do Nascimento Melo 5180694/1 Ag. Portaria

Período: 18 a 21/07/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 358 08 DE JULHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão aumentar a cobertura 
vacinal com a oferta de vacinação para a população jovem – adulta (18 a 
59) anos, exposta ao vírus da Hepatite B.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Quatipuru, São 
João de Pirabas e Peixe Boi/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 18 a 21/07/2019 Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 455720
DIÁRIA
PORTARIA Nº 285 DE 06 DE JUNHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar e fi scalizar a execução física do convênio n° 13/2017, 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Ourém.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vera Lucia Almeida Damos 119032/1 Odontóloga

Período: 10 e 11/06/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 386 06 DE JUNHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá participar e fi scalizar a 
execução física do convênio n° 13/2017, celebrado com a Prefeitura Mu-
nicipal de Ourém.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 10 a 11/06/2019 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 455724


